Porro dum anima ab omnibus abstrahitur, et in seipsam reflectitur, contemplationis oculus dilatatur, et se scalam erigit, per quam transeat ad contemplandum Deum. Ex qua contemplatione anima inardescit ab bona coelestia et divina, et ad aeterna, et omnia temporalia a longe prospicit tamquam nihil sint. Unde quando in Deum procedimus per viam remotionis, primo negamus ab eo omnia corporalia et sensibilia et imaginabilia, secundo etiam intelligibilia, ad ultimum, hoc ipsum esse secundum quod in creaturis remanet. Sic quantum ad statum viae pertinet, optime Deo conjungimur, secundum Dionysium. Et haec caligo est, quam Deus inhabitare dicitur, quam Moyses intravit, ac per hanc ad lucem inaccessibilem. Verum *non prius quod spiritale est, sed quod animale*: ideo consueto ordine procedendum est a labore actionis ad quietum contemplationis, a virtutibus moralibus ad theoricis et speculativas.

Denique, o anima mea, quid occuparis circa plurima supervacue, et semper in his eges? Intende et ama hoc unum optimum bonum, in quo omne bonum, et sufficit. Infelix ergo qui omnia scit praeter ipsum et habet, ipsum autem nescit. Et si haec omnia et ipsum sciat, non propter hoc, sed propter ipsum beatior. Unde, Joannis, xvii,3: *Haec est vita aeterna: ut cognoscant te*, etc. Et Propheta: *Satiabor cum apparuerit gloria tua*.

That one should not be concerned about feeling tangible devotion so much as about cleaving to God with one's will

Actualis devotio et sensibilis non tantum curanda est, sicut voluntate Deo adhaerere. Furthermore you should not be much concerned about tangible devotion, the

experience of sweetness or tears, but rather that you should be mentally united with God within yourself by a good will in your intellect. For what pleases God above everything is a mind free from imaginations, that is images, ideas and the representations of created things. It befits a monk to be indifferent to everything created so that he can turn easily and barely to God alone within himself, be empty for him and cleave to him.

For this reason deny yourself so that you can follow Christ, the Lord your God, in nakedness, who was himself poor, obedient, chaste, humble and suffering, and in whose life and death many were scandalised, as is clear from the Gospel accounts.

After all, a soul which is separated from the body pays no attention to what is done to its abandoned body - whether it is burned, hanged, or reviled, and is in no way saddened by the afflictions imposed on the body, but thinks only of the Now of eternity and the One Thing which the Lord calls necessary in the Gospel. So you too should treat your body as if you were no longer in the body, but think always of the eternity of your soul in God, and direct your thoughts carefully to that One Thing of which Christ said, For one thing is necessary. (Luke 10.42) You will experience because of its great grace, helping you towards the acquisition of nakedness of mind and simplicity of heart. Indeed this One Thing is very much present with you if you have made yourself bare of imaginations and all other entanglements, and you will soon experience that this is so - namely when you can be empty and cleave to God with a naked and resolute mind. In this way you will remain unconquered in whatever may be inflicted on you, like the holy martyrs, fathers, the elect, and indeed all the saints who despised everything and only thought of their souls' security and eternity in God. Armed in this way within, and united to God through a good will, they spurned everything of the world as if their souls were already separated from their bodies.